



VITTA

**Vitta Tecnologia em
Saúde S.A.**

Demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023



Índice

Balanco Patrimonial	3
Demonstrações do Resultado	4
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido	5
Demonstrações dos Fluxos de Caixa	6
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras	7

Vitta Tecnologia em Saúde S.A.

Balço Patrimonial

31 de dezembro de 2023

(em milhares de reais)



	Nota	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo Circulante			
Caixa e equivalente de caixa	5	39	88
Contas a receber de clientes	6	337	1.204
Impostos a recuperar	7	795	793
Despesas antecipadas		48	—
Outros ativos	9	570	433
Total do ativo circulante		1.789	2.518
Ativo não circulante			
Contas a receber de partes relacionadas	10	860	1.159
Despesas antecipadas		52	—
Investimentos	11	34.845	20.624
Imobilizado		110	229
Intangível	12	1.721	1.796
Total do ativo não circulante		37.588	23.808
Total do ativo		39.377	26.326
PASSIVO			
Passivo circulante			
Contas a pagar	13	186	136
Empréstimos e financiamentos		113	169
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	14	2.017	3.177
Obrigações tributárias		230	390
Outras contas a pagar		509	650
Total do passivo circulante		3.055	4.522
Passivo não circulante			
Contas a pagar a partes relacionadas	10	23.188	4.659
Empréstimos e financiamentos		—	113
Obrigações trabalhistas e previdenciárias		—	1
Total do passivo não circulante		23.188	4.773
Patrimônio líquido			
Capital social	15.1	65.540	65.540
Reserva de capital	15.2	8.493	8.135
Reserva de lucros	15.3	178	178
Prejuízos acumulados		(61.077)	(56.822)
Total do patrimônio líquido		13.134	17.031
Total do passivo e patrimônio líquido		39.377	26.326

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Vitta Tecnologia em Saúde S.A.

Demonstrações do Resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(em milhares de reais)



	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Receita de serviços	16	391	6.306
Outras receitas financeiras	16	8	32
Lucro bruto	16	399	6.338
Custo dos serviços	17	(7.055)	(7.995)
Despesas administrativas	17	(6.519)	(4.868)
Despesas de vendas	17	(4.200)	(5.979)
Prejuízo operacional		(17.375)	(12.504)
Despesas financeiras		(682)	(1.510)
Resultado financeiro líquido		(682)	(1.510)
Outras receitas (despesas) operacionais	17	(223)	(368)
Ganho (perda) no investimento em controladas	11	14.025	(5.272)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social		(4.255)	(19.654)
Imposto de renda e contribuição social correntes		—	—
Prejuízo do exercício		(4.255)	(19.654)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Vitta Tecnologia em Saúde S.A.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(em milhares de reais)



	Nota	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva de Lucros	Prejuízos acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021		19.476	7.813	178	(37.168)	(9.701)
Aumento de Capital		47.020	—	—	—	47.020
Redução de capital - cisão		(956)	—	—	—	(956)
Ajuste de avaliação patrimonial		—	(36)	—	—	(36)
Pagamento baseado em ações		—	358	—	—	358
Prejuízo do exercício		—	—	—	(19.654)	(19.654)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		65.540	8.135	178	(56.822)	17.031
Pagamento baseado em ações	15.2	—	358	—	—	358
Prejuízo do exercício		—	—	—	(4.255)	(4.255)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		65.540	8.493	178	(61.077)	13.134

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Vitta Tecnologia em Saúde S.A.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(em milhares de reais)



	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Prejuízos do exercício		(4.255)	(19.654)
Ajustes:			
Depreciação e amortização		1.317	1.343
Equivalência patrimonial	11	(14.025)	5.272
Resultado financeiro, líquido		25	6
Pagamento baseado em ações		262	22
Perdas por redução ao valor recuperável dos ativos	6	(91)	553
Perda na baixa a alienação de bens		126	391
		(12.386)	7.587
Variações nos ativos e passivos:			
Contas a receber de clientes		958	(1.319)
Contas a receber de partes relacionadas		199	18.178
Imposto a recolher		3	(401)
Despesas antecipadas		(99)	581
Outros ativos		(136)	285
Contas a pagar a partes relacionadas		18.543	(25.928)
Contas a pagar		50	(534)
Obrigações trabalhistas e previdenciárias		(1.160)	2.268
Obrigações tributárias		(157)	151
Outros passivos		(142)	335
Imposto de renda e contribuição social pagos		(8)	
Caixa líquido das atividades operacionais		1.410	(18.451)
Aumento de capital em subsidiárias		—	(28.512)
Aquisição de ativos intangíveis	12	(810)	(672)
Caixa líquido das atividades de investimento		(810)	(29.184)
Aquisição de empréstimos		(65)	—
Aumento de capital	15.1	—	47.020
Pagamento de arrendamento		(584)	(22)
Caixa líquido das atividades de financiamento		(649)	46.998
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(49)	(637)
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	5	88	726
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	5	39	88
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(49)	(638)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

1. Contexto Operacional

A Vitta Tecnologia em Saúde S.A. (“Companhia” ou “Vitta Tecnologia”) com sede na Avenida Doutora Ruth Cardoso, nº 7221, 14º andar, Pinheiros, CEP 05425-070, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, foi constituída em 11 de abril de 2017.

A Companhia tem por objeto social:

- O desenvolvimento e/ou exploração de software de gestão de clínicas, de consultórios e de hospitais;
- A gestão de sistemas de meios de pagamentos utilizados na área da saúde, incluindo clínicas, consultórios e hospitais;
- A consultoria em tecnologia da informação;
- A atuação como holding de instituições não financeiras;
- A corretagem e agência de seguros, de planos de previdência complementar e de saúde;
- A atuação em atividades auxiliares de seguros, de previdência complementar e dos planos de saúde não especificados anteriormente;
- A atuação em atividades de apoio a gestão de saúde;
- Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliário;
- A participação no capital de outras sociedades, como sócia, acionista ou quotistas.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possuía 47.861.316 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pertencente a Equals Software Participações S.A. A Vitta Tecnologia possui a StoneCo Ltd. como acionista indireta e final, sociedade constituída nas Ilhas Cayman, com ações listadas na bolsa americana NASDAQ com a sigla STNE, e BDRs negociadas na B3, bolsa brasileira, com a sigla STOC31.

A emissão destas demonstrações financeiras individuais foi aprovada pela Administração em 30 de abril de 2024.

1.1. Demonstrações Consolidadas

As demonstrações financeiras não estão sendo apresentadas de forma consolidada atendendo aos dispostos no CPC 36 – Demonstrações Consolidadas, visto que a controladora final StoneCo Ltd. disponibiliza ao público suas demonstrações consolidadas.

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de forma individual, uma vez que todos os critérios para isenção de obrigatoriedade de apresentação de demonstrações financeiras consolidadas estabelecidos pelo CPC 36 / IFRS 10 - Demonstrações Consolidadas foram atendidos, quais sejam:

- A Companhia possui como controladora final a StoneCo Ltd., a qual não fez objeção à não apresentação das demonstrações consolidadas;
- A Companhia não negocia suas ações no mercado de capitais;
- A Companhia não está em processo de arquivamento de suas demonstrações contábeis junto à Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) visando negociar suas ações no mercado de capitais;
- Sua controladora StoneCo Ltd disponibiliza ao público suas demonstrações consolidadas.

2. Apresentação das demonstrações financeiras

2.1. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76, com as alterações das Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”).

A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2023.

A elaboração das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação de políticas contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o pagamento baseado em ações, determinação da vida útil dos ativos imobilizado e intangível e provisão para perdas de crédito esperadas.

A realização dos saldos baseados em estimativas poderá ocorrer em valores diferentes dos estimados. Visando assegurar a melhor mensuração possível, a Administração da Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente, utilizando todas as informações pertinentes disponíveis na data de preparação das demonstrações financeiras.

Ressalte-se, ainda, que as práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente.

2.2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação.

Ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para reais pela taxa de câmbio vigente na data de fechamento do balanço. Ganhos e perdas com variação cambial resultantes da liquidação de transações e da conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos no resultado do exercício.

3. Descrição das principais práticas contábeis

As políticas contábeis mais relevantes são apresentadas nas correspondentes notas ao longo da demonstração financeira. Demais políticas contábeis, não relacionadas com notas específicas e julgadas como relevantes pela administração são apresentadas a seguir.

3.1. Classificação circulante versus não circulante

A Companhia apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na classificação circulante / não circulante. Um ativo é classificado como circulante quando:

- espera-se realizá-lo ou pretenda vendê-lo ou consumi-lo no ciclo operacional normal;
- for mantido principalmente para negociação;
- espera-se realizá-lo dentro de 12 meses após o período de divulgação; ou
- é caixa ou equivalente de caixa, a menos que haja restrições quanto à sua troca ou utilização para liquidar um passivo por, pelo menos, 12 meses após o período de divulgação.

Todos os demais ativos são classificados como não circulantes.

Um passivo é classificado como circulante quando:

- espera-se liquidá-lo no ciclo operacional normal;
- for mantido principalmente para negociação;

- deve ser liquidado dentro de 12 meses após o período de divulgação; ou
- não há direito incondicional para diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após o período de divulgação.

A Companhia classifica todos os demais passivos como não circulante.

Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados no ativo e passivo não circulante.

3.2. Novas normas e alterações de normas e interpretações adotadas

As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2023:

- Alteração do CPC 32 – Impostos diferidos relacionados a ativos e passivos decorrentes de uma única transação: Essas alterações exigem que as empresas reconheçam o imposto diferido sobre transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a valores iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis.
- Alterações de escopo do CPC 26 e CPC 23 :Em fevereiro de 2021 o IASB emitiu alterações ao CPC 26 e ao CPC 23. As alterações visam melhorar as divulgações de políticas contábeis e ajudar os usuários das demonstrações financeiras a distinguir mudanças de estimativas contábeis e mudanças de políticas contábeis.

As alterações acima mencionadas não tiveram qualquer impacto relevante nas demonstrações financeiras da Companhia.

3.3. Novas normas e alterações de normas e interpretações ainda não adotadas

As normas e interpretações novas e alteradas que foram emitidas, mas ainda não vigentes, até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia são apresentadas a seguir. A Companhia pretende adotar essas novas normas e alterações de normas e interpretações, se aplicável, quando entrarem em vigor.

- Emendas ao CPC 26 - Classificação do passivo como circulante ou não circulante: Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alterações aos parágrafos 69 a 76 da IAS 1 para especificar os requisitos para classificar passivos como circulantes ou não circulantes. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente.
- Alterações no CPC 03 Demonstração de Fluxos de Caixa e no CPC 40 Instrumentos Financeiros: Em maio de 2023, o IASB emitiu alterações no CPC 03 Demonstração de Fluxos de Caixa e no CPC 40 Instrumentos Financeiros: Divulgações para esclarecer as características dos acordos de financiamento com fornecedores e exigir divulgações adicionais de tais acordos. As alterações visam melhorar a compreensão das características das transações de financiamento de fornecedores e incluir divulgações nas demonstrações financeiras que ajudam os usuários a compreenderem os efeitos sobre os passivos, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez da entidade.

A Companhia não espera ter qualquer impacto em suas demonstrações financeiras com a aplicação das alterações apresentadas acima.

4. Julgamentos, estimativas e premissas significativas

A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos na data-base das demonstrações financeiras. Os resultados efetivos podem diferir dessas estimativas.

Os julgamentos, estimativas e premissas são revisados frequentemente, e quaisquer efeitos são reconhecidos no período de revisão e em quaisquer períodos futuros afetados. O objetivo dessas revisões é mitigar o risco de diferenças significativas entre os resultados estimados e efetivos no futuro. Premissas significativas sobre fontes de incerteza em estimativas futuras e outras fontes significativas na data-base das demonstrações financeiras estão descritas ao longo da demonstração financeira.

5. Caixa e equivalentes de caixa**5.1. Políticas contábeis**

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa e aplicações financeiras, que são investimentos de curto prazo e alta liquidez, com risco insignificante de mudança de valor, e com prazo de vencimento, na data da aquisição, igual ou inferior a 90 dias.

5.2. Composição dos saldos

	31/12/2023	31/12/2022
Depósitos em bancos nacionais	39	1
Aplicações financeiras	—	87
Total	39	88

6. Contas a receber de clientes**6.1 Políticas contábeis**

Para Contas a receber de clientes, as taxas de provisão utilizadas pela Companhia são baseadas em dias de atraso para grupos de vários segmentos de clientes que possuem padrões de perda semelhantes (por exemplo, agrupamentos por tipo de produto, tipo de cliente e classificação e cobertura por cartas de crédito e outras formas de seguro de crédito).

A provisão é inicialmente baseada nas taxas históricas de inadimplência observadas pela Companhia. A Companhia faz uma calibração entre a experiência histórica de perda de crédito e as informações prospectivas a cada ano. Por exemplo, se há previsão de deterioração das condições econômicas previstas (por exemplo, redução do Produto Interno Bruto – PIB) no próximo ano, o que pode levar a um aumento da inadimplência, as taxas históricas de inadimplência são ajustadas. A cada data-base, o histórico das taxas de inadimplência observadas é atualizado e as alterações nas estimativas futuras são analisadas.

A avaliação da correlação entre taxas de inadimplência históricas observadas, condições econômicas previstas e perdas de crédito esperadas é uma estimativa significativa. O montante de perdas de crédito esperada é sensível a mudanças nas circunstâncias e nas condições econômicas previstas. A experiência histórica de perda de crédito da Companhia e a previsão de condições econômicas também podem não ser representativas do real nível de inadimplência do cliente no futuro.

6.2. Composição dos saldos

	31/12/2023	31/12/2022
Contas a receber de clientes	981	1.939
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(644)	(735)
Total	337	1.204

6.3. Movimentação do contas a receber de clientes

A movimentação do saldo de provisão para créditos de liquidação duvidosa é assim apresentada:

	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	(735)	(182)
Constituição	(11.131)	(4.498)
Reversão	11.222	3.945
Saldo final	(644)	(735)

Vitta Tecnologia em Saúde S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(em milhares de reais)



7. Impostos a recuperar

	31/12/2023	31/12/2022
Impostos e contribuições a compensar	793	792
Impostos sobre rendimentos financeiros	2	1
Total	795	793

9. Outros ativos

	31/12/2023	31/12/2022
Adiantamento a fornecedores	570	410
Outros ativos	—	23
Total	570	433

10. Transações com partes relacionadas

As partes relacionadas compreendem as empresas controladas do Grupo Stone, acionistas, pessoal-chave da administração e quaisquer negócios que são controlados, direta ou indiretamente, pelos acionistas e conselheiros sobre os quais exercem influência significativa.

Os valores a receber decorrentes de transações realizadas com partes relacionadas correspondem a R\$ 860 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 1.159 em 31 de dezembro de 2022).

Ativos	31/12/2023	31/12/2022
Vitta Saúde Administradora de Benefícios Ltda.	740	865
StoneCo Ltd.	100	85
Stone Instituição de Pagamento S.A.	20	63
Vitta Serviços em Saúde Ltda.	—	146
Contas a receber de partes relacionadas	860	1.159

Os valores a pagar decorrentes de transações realizadas com partes relacionadas correspondem a R\$ 23.188 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 4.659 em 31 de dezembro de 2022).

Passivos	31/12/2023	31/12/2022
Vitta Corretora de Seguros Ltda.	11.085	110
STNE Investimentos S.A.	5.197	—
Vitta Serviços em Saúde Ltda.	3.579	—
Vitta Saúde Administradora de Benefícios Ltda.	3.301	—
MNLT S.A.	16	2
Linx Sistemas e Consultoria Ltda.	9	—
STNE Participações S.A.	1	4.547
Contas a pagar de partes relacionadas	23.188	4.659

Pessoas-chaves

A remuneração global do pessoal-chave da Administração totaliza R\$ 1.405 no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 1.216 em 31 de dezembro de 2022).

11. Investimentos**11.1 Políticas contábeis**

Uma coligada é uma entidade sobre a qual a investidora tenha influência significativa. Influência significativa é o poder de participar nas decisões de política financeira e operacional da investida, sem haver, no entanto, controle ou controle conjunto sobre essas políticas.

Controlada é uma entidade controlada por outra entidade, denominada controlador, por meio do exercício de poder deste e exposição a, ou direitos sobre, retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a controlada.

Os investimentos em coligada e em controlada da Companhia são contabilizados pelo método da equivalência patrimonial.

De acordo com o método da equivalência patrimonial, o investimento em coligadas e controladas é inicialmente reconhecido ao custo. O valor contábil do investimento é ajustado para reconhecer as alterações na participação da Companhia nos ativos líquidos das coligadas e controladas desde a data de aquisição. O ágio relacionado a uma coligada ou controlada é incluído no valor contábil do investimento e não é testado separadamente.

A demonstração do resultado reflete a participação da Companhia nos resultados das operações das coligadas e controladas. Qualquer alteração no VJORA das coligadas e controladas é apresentada como parte do VJORA da Companhia. Além disso, quando houver uma mudança reconhecida diretamente no patrimônio líquido das coligadas e controladas, a Companhia reconhece a sua participação nas mudanças, quando aplicável, na demonstração das mutações do patrimônio líquido. Ganhos e perdas não realizados resultantes de transações entre a Companhia e suas coligadas e controladas são eliminados na extensão da participação na investida.

O total da participação da Companhia nos lucros ou prejuízos de coligadas e controladas é demonstrado na demonstração do resultado fora do resultado operacional e representa o lucro ou prejuízo após impostos e participações de não controladoras nas investidas.

As demonstrações financeiras das investidas são preparadas para o mesmo período de encerramento da Companhia. Quando necessário, são feitos ajustes para alinhar as políticas contábeis às da Companhia.

Após a aplicação do método da equivalência patrimonial, a Companhia determina se é necessário reconhecer uma perda por redução ao valor recuperável sobre o investimento em sua investida. Em cada data-base, a Companhia determina se existe evidência objetiva de que o investimento na investida possa ter se desvalorizado. Se houver tal evidência, a Companhia determina o montante da redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da coligada e o seu valor contábil e, em seguida, reconhece a perda por participação nos lucros da investida na demonstração do resultado.

Após a perda de controle sobre uma controlada ou perda de influência significativa sobre uma coligada, a Companhia avalia e reconhece o investimento residual pelo seu valor justo. Qualquer diferença entre o valor contábil da investida no momento da perda de influência significativa, o valor justo do investimento residual e o resultado da alienação é reconhecida no resultado.

Nenhum dos investimentos em coligadas e controladas apresentou restrições significativas na transferência de recursos na forma de dividendos em dinheiro ou pagamento de obrigações, durante o período reportado.

11.1 Movimentação dos investimentos

	Participação Societária			Total
	Vitta Corretora de Seguros Ltda.	Vitta Saúde Administrador a de Benefícios Ltda.	Vitta Serviços em Saúde Ltda.	
Participação	100%	100%	100%	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	11.941	7.799	884	20.624
Integralização de capital	—	—	100	100
Equivalência patrimonial	10.493	(2.653)	6.185	14.025
Pagamento baseado em ação	96	—	—	96
Saldo em 31 de dezembro de 2023	22.530	5.146	7.169	34.845

11.2 Informações financeiras dos investimentos

Controlada	Ativo Circulante	Ativo Não Circulante	Passivo Circulante	Passivo Não Circulante	Patrimônio Líquido	Resultado Líquido
Vitta Corretora de Seguros Ltda.	7.877	19.635	4.854	129	22.529	10.493
Vitta Saúde Administradora de Benefícios Ltda.	2.128	3.985	967	—	5.146	(2.653)
Vitta Serviços Ltda.	4.913	3.607	1.295	56	7.169	6.185

12. Intangível**12.1. Políticas contábeis****12.1.1. Softwares e custos de desenvolvimento - reconhecimento inicial**

Certos custos diretos de desenvolvimento associados a softwares desenvolvidos internamente e aprimoramentos de softwares da plataforma de tecnologia da Companhia são capitalizados. Os custos capitalizados, que ocorrem após a determinação pela Administração da viabilidade técnica, incluem serviços externos e custos internos da folha de pagamento. Esses custos são registrados como intangível ao longo da fase de desenvolvimento. Gastos com pesquisa e desenvolvimento, bem como os custos de manutenção e treinamento, são contabilizados como despesas, conforme incorridos.

12.1.1.2 Outros ativos intangíveis - reconhecimento inicial

Intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao seu valor justo na data de aquisição.

12.1.1.3. Reconhecimento subsequente

A vida útil dos ativos intangíveis é avaliada como definida ou indefinida. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui marcas e patentes como ativos intangíveis com vida útil indefinida. Intangíveis com vida útil definida são amortizados ao longo de sua vida útil estimada. Os intangíveis com vida útil indefinida não são amortizados. Em ambos os casos, o ativo intangível é testado quanto à redução ao valor recuperável sempre que houver indicação que o seu valor contábil não poderá ser recuperado. Para ativos intangíveis com vida útil indefinida, o teste de redução ao valor recuperável é obrigatório anualmente.

O valor contábil de um ativo intangível é composto pelo seu custo líquido da amortização acumulada e de eventuais perdas por redução ao valor recuperável reconhecidas.

A vida útil e o método de amortização para intangíveis com vida útil definida são revisados, no mínimo, ao final de cada exercício ou quando for identificada mudança no padrão de uso do ativo. Mudanças de vida útil estimada ou no consumo esperado dos benefícios econômicos futuros desses ativos são consideradas como mudanças de estimativas contábeis e, portanto, seus efeitos são contabilizados prospectivamente a partir do exercício em que ocorreu a mudança.

A amortização de intangíveis com vida útil definida é reconhecida na demonstração do resultado na categoria de despesa consistente com a utilização do intangível. As vidas úteis dos ativos intangíveis são demonstradas abaixo:

	Vida útil estimada (anos)
Softwares	5

Ganhos e perdas resultantes da alienação ou baixa de ativos intangíveis são mensurados como a diferença entre o valor líquido da alienação (se houver) e seu valor contábil e são reconhecidos no resultado.

12.1.2. Arrendamento
12.1.2.1 Companhia como arrendatária

A Companhia aplica uma abordagem única de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor para os quais é adotada a opção de isenção de reconhecimento. A Companhia reconhece passivos de arrendamento, que representam a obrigação de realizar pagamentos ao arrendador, em contrapartida a ativos de direito de uso, que representam o direito de usar os ativos subjacentes disponibilizados pelo arrendador.

	Vida útil estimada (anos)
Imóveis	1 - 1,5

12.2. Movimentações do intangível

	31/12/2021	Adições	Baixas	Cisão ^(a)	Transferências	31/12/2022	Adições	Baixas	31/12/2023
Software	7.789	672	(4.102)	(1.615)	463	3.207	810	(76)	3.941
Intangível em andamento próprio	724	—	(261)	—	(463)	—	—	—	—
Marcas e patentes	3	—	—	—	—	3	—	—	3
Custo	8.516	672	(4.363)	(1.615)	—	3.210	810	(76)	3.944
Software	(4.666)	(1.379)	3.972	659	—	(1.414)	(856)	47	(2.223)
Amortização acumulada	(4.666)	(1.379)	3.972	659	—	(1.414)	(856)	47	(2.223)
Intangível de uso	3.850	(707)	(391)	(956)	—	1.796	(46)	(29)	1.721

^(a) Cisão parcial do ativo Clinicweb: Em 29 de novembro de 2022, foi emitido o laudo de avaliação por empresa especializada, onde o acervo líquido foi formado por determinados ativos (intangíveis) com data de 30 de setembro de 2022 da Companhia para incorporação pela empresa Linx Sistemas e Consultoria Ltda. Conforme a avaliação dos peritos a avaliação do patrimônio líquido da sociedade, o valor de R\$ 956.

13. Contas a pagar

Em 31 de dezembro de 2023, o montante de contas a pagar é de R\$ 186 (R\$ 136 em 31 de dezembro de 2022).

14. Obrigações trabalhistas e previdenciárias

	31/12/2023	31/12/2022
Provisões de férias	1.545	1.577
Provisões de bônus	—	1.122
Encargos sociais a recolher	465	463
Salários e rescisões	—	15
Outros	7	—
Total salários e encargos sociais	2.017	3.177

15. Patrimônio líquido

15.1 Capital Social

O capital social totalmente subscrito em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é de R\$ 65.540 dividido em 47.861.316 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) realizada em 31 de março de 2022, a Companhia aumentou seu capital social em R\$ 29.823, passando a ter o capital social de R\$ 49.299, dividido em 31.435.725 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em AGE realizada em 30 de setembro de 2022, a Companhia aumentou seu capital social em R\$ 17.197, passando a ter o capital social de R\$ 66.496, dividido em 48.633.459 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em 01 de dezembro de 2022, a VittaPar LLC alienou a totalidade de suas ações detidas na Companhia para a Equals S.A., equivalente a 706.978 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em AGE realizada em 01 de dezembro de 2022, a Companhia aprovou:

- O cancelamento de 74.317 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, mantidas em tesouraria e sem redução do capital social da Companhia, que passou a ser dividido em 48.559.142 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.
- A cisão parcial da Companhia, mediante a versão do ativo intangível ClinicWeb, que foi incorporado pela Linx Sistemas e Consultoria Ltda. Em decorrência desta operação, o capital social da Companhia foi reduzido no montante equivalente à parcela patrimonial cindida, no valor de R\$ 956 mediante o cancelamento de 697.826 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Desta forma, o capital social da Companhia passou a ser de R\$ 65.540, dividido em 47.861.316 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em decorrência da cisão parcial da Equals S.A., realizada em 02 de janeiro de 2023, a totalidade das ações emitidas pela Companhia foram transferidas para a Equals Software S.A., passando esta a ser a única acionista da Companhia.

Acionistas	País sede	31/12/2023		31/12/2022	
		Participação (%)	Total de Ações Ordinárias	Participação (%)	Total de Ações Ordinárias
Equals S.A.	Brasil	—%	—	100,00%	47.861.316
Equals Software Participações S.A	Brasil	100,00%	47.861.316	—%	—
Total do Capital Social		100,00%	47.861.316	100,00%	47.861.316

15.2 Reserva de capital

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia constituiu um montante de R\$ 358, para a distribuição de remunerações baseadas em ações, o total da reserva de capital é de R\$ 8.493 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 8.135 em 31 de dezembro de 2022).

15.3 Reserva de lucros

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia possui uma reserva de investimentos no total de R\$ 178.

16. Receitas

16.1. Políticas contábeis

16.1.1. Receita de contrato com clientes

A receita é reconhecida quando a Companhia transfere o controle dos serviços para os clientes, em um valor que reflete a contraprestação que a Companhia espera receber em troca desses serviços. A Companhia concluiu que é a principal em seus acordos de receita, porque normalmente controla os serviços antes de transferi-los para o cliente. A Companhia aplica os seguintes cinco passos relativos às receitas:

1. identificação dos contratos com o cliente;
2. identificação das obrigações de desempenho previstas no contrato;
3. determinação do preço da transação;
4. alocação do preço da transação às obrigações de desempenho previstas no contrato; e
5. reconhecimento da receita quando ou conforme a obrigação de desempenho é atendida.

A receita é reconhecida líquida dos impostos cobrados dos clientes, que são posteriormente recolhidos às autoridades fiscais.

As receitas de contratos com clientes da Companhia são apresentadas a seguir:

16.1.2. Receita de serviços de assinatura e outros serviços

A principal obrigação de desempenho da Companhia é de fornecer serviços que podem incluir receitas originadas pelo referenciamento de procedimentos médicos para redes parceiras, reconhecidas através da cobrança de taxas acordadas com cada parceiro. As taxas de serviço de assinatura são cobradas como uma taxa mensal fixa e a receita relacionada é reconhecida ao longo do tempo à medida que o controle é transferido para o cliente, seja à medida que os serviços são executados ou à medida que os serviços de uma obrigação de desempenho combinada são transferidos para o cliente (sobre o prazo da transação relacionada e do contrato de prestação de serviços).

16.1.3. Impostos sobre as vendas

Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas exceto:

- Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não são recuperáveis junto às autoridades fiscais, caso em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do item do ativo ou despesa, conforme aplicável.
- Quando os valores a receber ou a pagar forem apresentados com o valor dos impostos sobre vendas incluídos.

O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar para a autoridade fiscal, é incluído como parte dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial e líquido da receita ou do custo/despesa, na demonstração do resultado.

As receitas de vendas no Brasil estão sujeitas a impostos e contribuições, com as seguintes alíquotas.

	Alíquota – %	
	Transações e outros serviços	Receitas financeiras
Programa de integração social (PIS) ^(a)	0,65%	0,65%
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) ^(a)	3,00%	4,00%
Imposto sobre Serviços (ISS) ^(b)	2,90%	—%
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) ^(c)	4,50%	—%

^(a) O PIS e a COFINS são contribuições cobradas pelo governo federal sobre a receita bruta. Esses valores são faturados e cobrados dos clientes da Companhia e reconhecidos como deduções da receita bruta contra impostos a recolher, uma vez que atuamos como agentes de retenção de impostos em nome das autoridades fiscais. O PIS e a COFINS pagos em certas compras podem ser considerados como créditos fiscais para compensar com PIS e COFINS a recolher. Esses valores são reconhecidos como impostos a recuperar e são compensados mensalmente com os impostos a recolher e apresentados líquidos, pois os valores são devidos à mesma autoridade fiscal.

^(b) O ISS é um imposto cobrado pelos municípios sobre receitas provenientes da prestação de serviços. O ISS é adicionado aos valores faturados aos clientes da Companhia por seus serviços prestados. É reconhecido como deduções da receita bruta em contrapartida a impostos a recolher, pois a Companhia atua como agente de cobrança desse imposto em nome dos governos municipais. As alíquotas podem variar de 2% a 5% conforme cada município.

^(c) O INSS é um encargo previdenciário que incide sobre os salários pagos aos empregados. A Companhia recolhe o INSS à alíquota de 4,50% sobre a receita bruta em função dos benefícios que esse regime oferece em relação ao INSS sobre a folha de pagamento.

16.2. Composição dos saldos

	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de serviços	416	7.087
(-) Impostos sobre receita de serviços	(25)	(781)
Receitas financeiras	8	32
Receita líquida de transações	399	6.338
Momento do reconhecimento de receita		
Reconhecida ao longo do tempo	399	6.338
Total	399	6.338

17. Despesas e Custos por natureza

	31/12/2023	31/12/2022
Despesas com pessoal (Nota 17.1)	(15.608)	(14.713)
Depreciação e amortização	(1.051)	(1.343)
Custos de transação e serviços ao cliente	(427)	(1.781)
Serviços de terceiros	(565)	(437)
Despesas com instalações	(69)	(320)
Despesas de marketing e comissões de vendas	(69)	(67)
Gastos com viagens	(70)	(97)
Outros	(138)	(452)
Total de custo e despesa	(17.997)	(19.210)

17.1 Despesas de pessoal

	31/12/2023	31/12/2022
Salários e benefícios	(13.725)	(12.260)
Custos previdenciários	(1.640)	(2.363)
Remuneração baseada em ações	(262)	(23)
Participação nos lucros e bônus anuais	19	(67)
	(15.608)	(14.713)

A Companhia oferece um pacote de benefícios padrão a todos os funcionários, consistindo principalmente em planos de assistência médica, seguro de vida em grupo, vale-refeição e alimentação e vale-transporte. Todos os valores relacionados são registrados no resultado de cada exercício.